SCRIPTA

Numéro Scripta : 6804

Autre(s) référence(s) : Round 132

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Henri de Sully, Fécamp, La Trinité (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1159]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Reconnaissance des droits que l'abbaye de Fécamp avait sur le port de Fécamp, et qui lui avaient été contestés par les bourgeois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CXX, t. 1, p. 226.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 132.

Dissertation critique

« Souscription de Robert du Neubourg, mort en août 1159 » : datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus suis Normannie, salutem. Sciat is me concessisse et confirmasse Henrico abbati de Fiscanno et ecclesie Fiscannensi portum de Fiscanno, tenendum libere, plenarie et honorifice, sicut eum disracionavit in curia patris mei et postea in curia mea, coram episcopo Baiocensi Philippo et coram Roberto de Novo Burgo, apud Rothomagum, versus burgenses de Fiscanno, qui in eodem portu consuetudines contra eum clamabant. Quare volo et precipio quod ipse et ecclesia predicta portum illum libere et quiete et honorifice teneat.

Testibus : t. cancellario, Roberto de Novo Burgo et multis aliis.